
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  173 del Reg. 

Data 21/12/2009 

 
OGGETTO:

 

PROSECUZIONE ANNUALITA’ 2010 DELLA 
GESTIONE BENI CULTURALI COMUNALI, 
ARCHIVI STORICI, PINACOTECA, CIVICO 
MUSEO ARCHEOLOGICO COMUNALE, IN 
ESECUZIONE DELLA L.R. N. 3 DEL 07/08/2009. 

 
L’anno Duemilanove il giorno Ventuno del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE: 

1. l’Amministrazione Comunale di Sinnai sin dal 2002 è impegnata nell’esecuzione del progetto 
integrato di gestione dei beni culturali comunali, Archivio Storico Comunale, Archivio Storico 
della pretura, Pinacoteca Comunale Museo Archeologico, Aree Monumentali ed Archeologiche, 
assistito inizialmente da finanziamento regionale ai sensi dell’art. 38 della L.R. 4/2000 e 
ultimamente dalla L.R. n°  4/2006 art. 23 e n°14/2006 art. 21;  

2. la gestione è stata sempre garantita dall’A.T.I. composta dalla Cooperativa Giovanile Bios a r.l. e 
dalla Cooperativa Nemeion a r.l. entrambe con sede legale in Sinnai  a seguito di aggiudicazione 
di pubblica gara avvenuta con determinazione del Responsabile dell’Area Sociale n° 956 del 
22.08.2002; 

 
ATTESO che l’Amministrazione Regionale a tutt’oggi  non ha provveduto all’approvazione definitiva 
del piano regionale per i beni culturali, gli istituti e i luoghi della cultura  il quale aprirà di fatto un 
importante processo di riqualificazione, modernizzazione e di sviluppo dell’intero sistema culturale della 
Sardegna; 
  
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 07/08/2009 (disposizioni urgenti nei settori economico e sociale) che 
all’art. 9 ( disposizioni a favore dell’istruzione, della cultura, dello spettacolo e dello sport) comma 15 
recita:[nel comma 30 dell’art.4 della legge regionale n. 1 del 2009, il secondo periodo è sostituito dal 
seguente “Tali risorse sono utilizzate dagli enti locali per garantire la continuità, salvaguardando le 
professionalità e le esperienze acquisite dai soggetti esecutori, dei progetti in essere ai sensi della legge 
regionale n. 11/88 articoli 92 e 93 e legge regionale n. 4/2000 e successive modifiche e integrazioni, e di 
quelli di cui al medesimo articolo 23 della legge regionale n. 4/2006 in misura non superiore al 90%];  
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in attesa dell’approvazione definitiva del piano 
regionale per i beni culturali, gli istituti e i luoghi della cultura  nonché in esecuzione delle disposizioni di 
cui all’art. 9 comma 15 della L.R. n. 3 del 07/08/2009, intende garantire la prosecuzione degli stessi; 
 



CONSIDERATO che l’Ente, in quanto  titolare di progetto di gestione  dei beni culturali, compartecipa 
per la gestione e la promozione del servizio, anche utilizzando i ricavi che derivano dalla bigliettazione; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere alla determinazione del piano finanziario per l’annualità 2010, 
esattamente dal 01/01/2010 fino al 31/12/2010 e comunque fino ad esaurimento delle risorse comunali, in 
attesa di finanziamento  R.A.S.;  

 
PROPONE 

  
Per quanto sopra esposto, di approvare il piano finanziario per l’annualità 2010 dal 01.01.2010 al 
31.12.2010 e comunque fino ad esaurimento delle risorse comunali, del progetto in essere denominato 
“Gestione dei beni Culturali, Archivio Storico Comunale, Archivio Storico della pretura, Pinacoteca 
Comunale Museo Archeologico, Aree Monumentali ed Archeologiche” come da allegato “A” che è parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
  
Di proseguire  mediante la gestione affidata all’A.T.I. Cooperativa Bios a r.l. e Coop. Nemeion a r.l.  in 
attesa di direttive da parte della Regione Autonoma della Sardegna, in forza delle disposizioni impartite 
dalla Regione Autonoma della Sardegna con l’art. 9  della L.R. n° 3 del 07/08/2009;   
  
Di quantificare la spesa complessiva per la proroga relativa all’annualità 2010 del progetto suddetto in € 
113.773,63 del bilancio pluriennale anno 2010 di cui: 

• € 45.421,65 per la gestione del museo quale contributo R.A.S. atteso (Cap. 7430); 
• € 23.819,97 per la gestione archivi quale contributo R.A.S atteso (Cap. 7430); 
• € 3.000,00 introiti da attività e biglietteria (Cap. 7430); 
• € 15.742,68 quota a carico dell’ente (Cap. 7430); 
• € 23.600,00 quota Ente, somma a disposizione dell’Amministrazione per la promozione e 

valorizzazione culturale da attuare anche mediante partenariati con l’associazionismo locale (Cap. 
7617); 

• € 2.189,33 quota Ente (somma a disposizione dell’Amministrazione per acquisto beni funzionali 
alla promozione e valorizzazione culturale, Cap. 7380);  

 
Di dare  atto che il contributo R.A.S. per l’anno 2010 a valere sulle risorse di cui ai progetti L.R. 4/2000 
sono pari a € 69.241,62 e saranno iscritti nel bilancio 2010 sul Cap. 1410; 
 
Di dare atto che i proventi derivanti da attività e biglietteria sono pari a € 3.000,00 e saranno iscritti sul 
bilancio 2010 nel Cap. 4520; 
  
Di dare atto che al Responsabile dell’Area Economico-Sociale spetta l’adozione di tutti gli atti di gestione 
necessari per dare attuazione al presente provvedimento;  
  
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 



D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 22/12/2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 22/12/2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


